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Tik bezgalīgas šķiet debesis – tālas 
un nesasniedzamas, bez robežām. Un 
liekas, ka putniem tik ļoti paveicies, 
ka tie prot pacelties spārnos un pietu-
voties... Tālajam, bezgalīgajam... Bet 
tikai pietuvoties, jo bezgalīgais ir ne-
aptverams un nesasniedzams.

Viss nezināmais ir vilinošs un reizē 
biedējošs. Mēs baidāmies no tā, ko ne-
zinām, no otras puses, visi pārsteigu-
mi dzīvē rodas nezinot, tāpēc nezinā-
mais ir arī vilinošs. Un vienmēr ir kaut 
kāda robeža, līdz kurai tiekot, parādās 
neziņa. Neviens nevar zināt visu... Un 
varbūt, ka tā ir arī labāk, jo, kad viss ir 
zināms, kļūst garlaicīgi dzīvot. Un daž-
reiz pat ir labi nezināt, lai lieki sevi ne-
satrauktu un neskumdinātu.

Varbūt no augšas viss ir labāk re-
dzams? Putni mūs kā mazus punktiņus 

redz, kad esam pa vienam – tik mazus 
un niecīgus, gandrīz nepamanāmus. 
Jo augstāk uzlido, jo mazāki paliekam, 
līdz pavisam neredzami. Bet mušai, 
kas uz rokas nosēdusies, mēs esam ve-
sela planēta. Un arī katrs sevi redzam 
dažādi, tāpat kā citus. Tik daudz skatu 
punktu no dažādiem attālumiem. 

Tik dažādi skatījumi uz itin visu. Kas 
vienam patīk, citam nepatīk, kas vie-
nam liekas jauks, citam – pretīgs. Mēs 
reti kad saskatām, kāds ir tas cits skatu 
punkts, jo tikai no sava vien pieradums 
redzēt. Un tāpēc arī katram sava tais-
nība, sava patiesība un pārliecība, par 
kuru tad esam tik ļoti pārliecināti. 

Bet nekas nav viennozīmīgs, abso-
lūts, vienpusīgs. Nekad nav bijis. Vien-
mēr, ja ir „par”, būs arī „pret”. Cilvēks 
bieži vien pārdzīvo, ka visi nedomā tā, 

kā viņš, ka citiem ir atšķirīgi redzējumi 
un cita pārliecība. Bet tā vienmēr ir bi-
jis un būs. 

Cik gan daudz strīdu un nesaskaņu 
ietaupītos, ja spētu paskatīties un ie-
justies no citas puses... Strīdi un nesa-
skaņas parasti arī uzplaiksnī, kad kāda 
puse ir pārliecināta tikai un vienīgi par 
savu taisnību. Bet nav tādas vienas un 
absolūtas, jo mēs reti kad saredzam 
citas.

Tik bezgalīgas un plašas ir debesis. 
Ja kaut uz mirkli varētu pacelties spār-
nos, lai ieraudzītu visu citādi... Uz brīdi 
sajust visa bezgalību, plašumu un ne-
noteiktību. Sajust to dažādību, kas ir 
mums visapkārt. Kā putnam debesīs, 
kas visu redz no augšas... Ar plašāku 
skatījumu...        

  Mareks Liepa                            
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Pēc iedzīvotāju ieteikuma Madlie-
nā veikalos „Elvi”, „Lats” un kafejnīcā 
„Bitīte” ir uzstādītas kastītes ieteiku-
miem, idejām, jautājumiem. Tajās ik-
vienam iedzīvotājam ir iespēja atstāt 
savu paziņojumu (parakstītu vai ano-
nīmu). Kastīte tiek atvērta un izskatīta 
reizi divās nedēļās. Turpinājumā iedzī-
votāju iesūtītie jautājumi un Madlienas 
pagasta pārvaldes atbildes. 

Vasaras laikā stadionā notika ļoti 
daudz sportisku aktivitāšu. Nav, kur 
apsēsties, pārģērbties, nolikt sev pie-
derošās mantas. Brauc arī sportisti no 
citiem pagastiem. Vai nav iespēja sa-
gādāt solus, varbūt pašvaldība varētu 
palīdzēt?

J. Siliņš: Madlienas pagasta pārval-
de informē, ka šī problēma ir apzinā-
ta un ierobežoto budžeta līdzekļu dēļ 
līdz šim nav tikusi risināta. Vienlaikus 
informējam, ka šī gada prioritāte ir sa-
kārtot vidusskolas sporta kompleksu, 
t.sk., labiekārtojot otrā stāva telpas 

trenažieru zāles ierīkošanai, kā arī ie-
gādājoties seifus un slēdzamus ģērb-
tuves skapjus drošiem sporta treniņu 
apmeklējumiem. Stadiona solu iegāde 
tiks izskatīta, plānojot 2021.gada bu-
džetu.

Ar izpratni un cieņu skolas direktors 
atbalstīja ideju veidot un izvietot skolas 
sporta kompleksā stendu, kurā atainoti 
sporta dzīves notikumi, nominēti izcilā-
kie sportisti un viņu sasniegumi laika 
posmā no 1952. gada. Tiktu parādīta 
tiem gadiem atbilstoša lieliskās spor-
ta bāzes izveidošana, sporta tradīciju 
saglabāšana mūsdienās u.c. ar sportu 
saistīti notikumi skolas dzīvē un pagas-
tā kopumā. 2002. gadā tika aizvadīti 
50. sporta svētki Madlienā, 2020. gadā 
– 68. Šodienas pagasta iedzīvotājiem, 
sevišķi skolēniem, iepazīšanās ar spor-
ta dzīves vēsturi un sportistu sasnie-
gumiem būtu liels ieguvums. Sakiet, 
lūdzu, kad šo projektu plānots īstenot 
dzīvē?

E. Viņķis: Madlienas vidusskola in-
formē, ka, veicot remontdarbus Mad-
lienas vidusskolas sporta kompleksa 
pirmajā stāvā, skolas direktora iecere 
bija, novērtējot Madlienas sporta dzī-
ves aktīvistu devumu dažādos laika 
periodos, izcelt sporta dzīvi un parādīt 
plašākai sabiedrībai, tai skaitā skolē-
niem, kuri šobrīd mācās skolā. Savu 
spēju robežās esam pasūtījuši  dažā-
da līmeņa sporta sacensībās iegūto 
godalgu skapjus, izvietojuši nopelnī-
tos kausus un patiesi lepojamies ar 
šiem sasniegumiem. Esam izvietojuši 
stendus, kuros ir jāatspoguļojas Mad-
lienas pagasta sporta dzīvei. Diemžēl 
man pašam šobrīd nav iespēju vākt un 
apkopot Madlienas sporta vēsturi, jo 
primārais ir tiešai darbs un daudzi citi 
sabiedriskie pienākumi. Provizoriski 
vēstures stends varētu tapt uz skolas 
50 gadu jubileju.

Kas notiek ar kultūru Madlienā? Šis 
jautājums mani ir nomocījis jau 2 gadu 
garumā, un ar skumjām jāatzīst, ka līk-
ne ar katru gadu slīd uz leju un nu jau 
sasniegusi atzīmi ar mīnuss zīmi. 

I. Sprance: Kultūra Madlienā daudz 
neatšķiras no tendencēm visā valstī 
kopumā – jau kādu laiku ir manāms, 
ka kopējā līkne iet uz leju, un tas 
diemžēl nav tikai 2 gadu garumā. Tas 
noteikti saistāms ar nozares zemo 
bāzes finansējumu, kur kā atsevišķas 
„gaismiņas” ir projekti. Šī ir nozare, 
kur ļoti krasi izpaužas dažāda līmeņa 
atalgojumi – reizēm māksliniekiem par 
koncertu samaksājam tik, cik darbinie-
ki saņem vairākos mēnešos kopā. Tas, 
protams, nenozīmē, ka mākslinieki to 
nebūtu pelnījuši. Augsti novērtējama 
ir kultūras darbinieku, īpaši nelielos 
centros ārpus Rīgas, entuziasms un 
degsme strādāt par salīdzinoši nelie-
lo atalgojumu daudzu gadu garumā – 
Ogres novadā ir daudz labu piemēru. 
Bet kultūra jau nav tikai kultūras namā 
– tā ir ģimenē, bērnudārzā, skolā, mū-
zikas un mākslas skolā, tāpat biblio-
tēkā, pansionātā, veikalā un pagast-
mājā. Kultūra ir arī prast pareizi runāt 
un rakstīt, pasveicināt pretimnākošo 
un palaist apsēsties māmiņu ar mazu 
bērniņu, ienākot sveicināties un runāt 
taisnu valodu. Katrs no mums ir līdzat-
bildīgs par šo.



2020. gada oktobris

Cik ilgi Madlienas kultūras nams 
dzīvos Covid-19 ēnā? Kāpēc citi pagas-
ti, citas iestādes un sporta entuziasti 
Madlienā atrod iespēju un izdomā, kā 
iedzīvotājiem sniegt kultūras un aktivi-
tāšu devu, kultūras nams klusē. Ar ko 
tad kultūras nams nodarbojas? 

I. Sprance: Visa valsts un visa pa-
saule joprojām dzīvo Covid-19 ēnā, un 
vēl kādu laiku tā tas būs. Cik ilgi – to 
šobrīd neviens nevar pat prognozēt. 
Kultūras nama darbību regulē daudz 
dažādu likumu, rīkojumu un priekš-
rakstu, tāpēc ir jābūt radošiem, lai 
nodrošinātu aktivitātes, nepārkāpjot 
priekšrakstus. Mēs cenšamies saba-
lansēt vēlmes ar iespējām. Madlienas 
kultūras nams (MKN) darbojās arī Co-
vid-19 ārkārtas situācijas laikā. Tā kā 
lielākai daļai kolektīvu nevarēja notikt 
mēģinājumi, tad vairāk darbojāmies 
ar saimnieciskajiem jautājumiem. Pa 
šo laiku ir veikti daudzi mazie darbiņi, 
kam ikdienā nebija laika – sakārtoti 
tērpi, inventārs un arhīvs. Tika papildi-
nāti tērpi pūtēju orķestrim, jauktajam 
korim, īsi pirms tam arī VPDK  „Made”, 
top jakas JDK  „Daina”, rekvizīti ama-
tierteātra izrādei, daļai kultūras nama 
nomainītas spuldzes uz ekonomis-
kajām LED spuldzēm, veikts neliels 
kosmētiskais remonts lielajā zālē u.c. 
darbi. Tikko bija iespējamas klātienes 
kultūras aktivitātes, tā arī tās tika uz-
sāktas – ārkārtas situāciju atcēla 10. 
jūnijā, un pirmais pasākums kultūras 
namā notika jau 14. jūnijā, kinofilmas 
sākām rādīt jau maijā. MKN darbo-
jas saskaņā ar nolikumu, gada plānu 
un budžetu (salīdzinājumam – MKN 
pasākumu gada budžets ir apmēram 
puse no Ulbrokas Pērles atklāšanas 
koncerta izmaksām), un pēc ārkārtas 
situācijas atcelšanas ir notikuši visi 
plānotie pasākumi, izņemot Līgo bal-
le, jo saulgriežos notika ONKC rīkotais 
Līgo pasākums Plāteres pilskalnā, kura 
sagatavošanā darbojāmies arī mēs. 
Nevarēja nepamanīt MKN organizētos 
šīs vasaras svētkus – Svētku pīrāgu 23. 
jūlijā un Svētku dienu Madlienā 1. au-
gustā, kur piedāvājām mākslas, mūzi-
kas un sporta aktivitātes visu vecumu 
Madlienas iedzīvotājiem un viesiem. 
Saņemtas neskaitāmas pozitīvas at-
sauksmes gan par koncertu un teātri, 
gan par aktivitātēm svētku laukumā, 
gan par kapu svētku sadalīšanu plašā-
kā laika posmā, gan par  2 x 2 m kvad-

rātdisko pasākuma noslēgumā. Lepo-
jos ar savu komandu, kurā atjautīgi un 
vienlaikus visiem ērtā formā varējām 
noorganizēt pasākumus, ievērojot epi-
demioloģiskās drošības noteikumus, 
kuri mainījās ik pa 2 nedēļām, un ne-
kad nevarēja droši zināt, ko no plānotā 
drīkstēs realizēt. 

Ar ko tad kultūras nams nodarbo-
jas?

I. Sprance: Saskaņā ar MKN noli-
kumu iestādes mērķis ir daudzveidī-
gas, sabiedrības aktīvai līdzdarbībai 
pieejamas kultūrvides veidošana pa-
gastā. Kā pirmā no funkcijām ir tradi-
cionālās kultūras vērtību saglabāšana, 
izplatība un pieejamība. Mēs neklu-
sējam, mēs darām savu darbu – MKN 
darbojas 9 amatiermākslas kolektīvi 
ar apmēram 180 dalībniekiem, ar šo 
vien katru nedēļu nodrošinām kultūras 
aktivitāšu devu vismaz 26 stundu ap-
jomā. Afišas ar ielūgumu pievienoties 
kolektīviem ir pamanāmas uz pagasta 
informācijas stendiem. Pats kultūras 
nams stāv un noveco, bet dzīvību tajā 
uztur tie, kuri to sauc par savu – mūsu 
kolektīvi, to vadītāji un nama darbinie-
ki. Ikdienā tie esam pieci: apkopēja, 
sētniece, remontstrādnieks, skaņu un 
gaismu operators un nama vadītāja. Ar 
šo mēs gandrīz varam nodrošināt nama 
veicamos uzdevumus: 1) nodrošināt 
amatiermākslas kolektīvu darbību; 2) 
organizēt valsts svētku, kultūrvēsturis-
ko un tradicionālo svētku norises; 3) 
organizēt koncertus, izrādes un izstā-
des; 4) organizēt atpūtas pasākumus. 
Tā kā šobrīd mums nav kultūras darba 
organizatora, bet darba apjoms nav sa-
mazinājies, strādājam, izvērtējot prio-
ritātes. Visi šogad plānotie pasākumi 
tiek organizēti un notiks, ja to neliegs 
epidemioloģiskā situācija.

Paldies, pamanīju afišiņas par kino, 
bet diemžēl man kā strādājošam vecā-
kam, kura bērns apmeklē bērnudārzu, 
nesanāk dienas vidū tikt uz kino, tā kā 
jāpaliek atkal bešā. 

I. Sprance: No septembra līdz de-
cembrim rādām 12 filmas. Trīs no tām ir 
animācijas filmas ceturtdienā pl.12.30, 
paredzētas jaunākā skolas vecuma 
(varbūt arī pirmsskolas) bērniem. Laiks 
ir saskaņots ar vidusskolu, lai bērni 
pēc stundām var atnākt uz kino un pēc 
tam paspēt atpakaļ uz launagu. Pievie-
notā vērtība – uz kino tiek arī tie bērni, 
kuri nedzīvo pagasta centrā. Pārējās 

filmas tiek rādītas svētdienās pl.18.00.
Vai tiešām mēs neko vairāk neesam 

pelnījuši? Bet varbūt es nepareizi sa-
protu, kādas funkcijas jāpilda kultūras 
namam? 

I. Sprance: Jūs noteikti esat pelnī-
juši atnākt un paskatīties, ko dara kul-
tūras namā. Un varbūt iesaistīties? Tad 
būs iespēja objektīvāk novērtēt kultū-
ras nama darbu. Kultūras nama funk-
cijas ir šādas: tradicionālās kultūras 
vērtību saglabāšana, izplatība un pie-
ejamība; jaunrades procesu attīstības 
veicināšana; profesionālās mākslas 
pieejamības nodrošināšana; sadarbī-
ba ar vietējām, valsts un starptautis-
kajām institūcijām un organizācijām; 
lietojumā esošā nekustamā īpašuma 
apsaimniekošana, mantas un finanšu 
līdzekļu efektīva izmantošana, sadar-
bība ar plašsaziņas līdzekļiem.

Katru mēnesi lasu avīzi  „Mana 
Madliena”, kurā arī kultūras nams 
skaisti apraksta par to, kā kultūras 
namā viss notiek, bet kur tas viss ir? 
Kur? Es to uztveru kā ņirgāšanos par 
mums – iedzīvotājiem. 

I. Sprance: Informatīvais izdevums 
„Mana Madliena” veic ne tikai infor-
mēšanas uzdevumu. Ne mazāk svarīgi 
ir dokumentēt pagastā notiekošo. Tā 
ir mūsu vēsture, kuru kopā veidojam. 
Tāpēc arī mūsu uzdevums ir objektīvi 
aprakstīt notikušo. Varbūt reizēm raks-
ti ir pat ne tik emocionāli, cik pārāk 
sausi, jo tiek pieminēti visi pasākumā 
iesaistītie, bet tas ir svarīgi, jo jānovēr-
tē ir katra dalībnieka paveiktais. Kur? 
Tas viss notiek un ir atrodams kultū-
ras namā. Sazinoties ar kultūras nama 
vadītāju, var sarunāt arī individuālu 
ekskursiju. Saprotu sāpi, ka nav varēts 
piedalīties, un tad vēl jālasa apraksts 
par skaisti notikušu pasākumu, bet 
varbūt ar laiku var atrast iespēju pie-
dalīties kādā pasākumā, un tad jau ap-
rakstus avīzītē varēs lasīt ar prieku un 
skaistām atmiņām par piedzīvoto.

Nobeigumā vēlos pateikt LIELU pal-
dies Madlienas pagasta bibliotēkai 
par kultūras devas kompensēšanu un 
iedzīvotāju grupai par superīgu svei-
cienu pie pagasta ēkas 1. septembrī un 
skaisto rudens ziedu izstādi.
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„Dzejas rudens” Madlienas bibliotēkā
Rudens ik gadu atnāk ar brīnišķīgu 

tradīciju – Dzejas dienām, padarot šo 
gadalaiku īpašu tiem, kas dzeju mīl un 
lasa, un tiem, kas dzeju rada. Sākot ar 
bērnu skaitāmpantiņiem un beidzot ar 
dziesmiņām, ko var dzirdēt reklāmās, 
dzejoļi ir daļa no mūsu dzīves, tāpēc 
daudzi cilvēku vismaz galvenos vilcie-
nos zina, kas ir dzejolis.

 Arī Madlienas bibliotēka, organi-
zējot Dzejas dienas, katru gadu cenšas 
iepazīstināt ar dažādiem interesan-
tiem cilvēkiem, kas dzeju gan raksta,  
gan  to pārvērš dziesmās. 14. septem-
brī „Dzejas rudeni” ieskandināja And-
ris Bulis – radoša un talantīga perso-
nība, tautā iemīļots aktieris, kas savu 
daiļradi izpauž arī dzejā, un mūziķis, 
ģitārists, skaņu ierakstu režisors Ēriks 
Upenieks.

Andris Bulis var lepoties ar 3 izdota-
jiem dzejoļu krājumiem: „Mans ego”, 
„Pieturas”, „Etīdes otrai pusei”, un tū-
līt tiks izdots ceturtais dzejas krājums, 
kurā ļāva ieskatīties arī pasākuma ap-
meklētājiem. Tikšanās laikā  Andris at-
klāja, ka trešo dzejas krājumu izdevis 
pats un ietirgoto naudu ziedojis trūcī-
gu, talantīgu bērnu atbalstam, pērkot 
mūzikas instrumentus. Kādā Dzejas 
dienu tikšanās reizē Viļķenē pārsteigu-
mu sagādājusi talantīga meitene, kura 
spēlējusi akordeonu, bet meitenes ve-
cākiem nav bijis naudas,  par ko iegā-
dāties instrumentu, tāpēc viņa varēja 
mācīties spēlēt tikai skolā.

Klausītājus apbūra dzejnieka Andra 
Buļa un ģitārista Ērika Upenieka sav-
starpējā saspēle dzejā un mūzikā, kas 
nebija iestudēta, bet radās tā brīža sa-
jūtās. 

Lai Dzejas dienu īpašo gaisotni iz-
justu arī jaunākie un mazākie madlie-
nieši uz „Dzejas rudens” pasākumu 17. 
septembrī aicinājām bērnu grāmatu 
autori, dzejnieci Eviju Gulbi. Bērni ļoti 
iemīļojuši viņas draiskos un nebēdnī-
gos varoņus – mazos žurkulēnus Koko 
un Riko, kuri mīt Grauzēju ielas vecāka-
jā namā, gan mīļos un sirsnīgos dzejo-
līšus. Vispirms kopā ar Eviju devāmies 
uz Madlienas vidusskolu, lai tiktos ar 
1.–4. klašu skolēniem, pēc tam Mad-
lienas bibliotēkā aicinājām VPII „Tau-
renītis” sagatavošanas grupas „Pīpe-
nīte” bērnus. Autore savus krāsainos, 

jautros dzejoļus pastāstīja bērniem 
saprotamā un atjautīgā noskaņā. Evi-
ja mazajiem klausītājiem bija sagata-
vojusi īpašu dzejoļu māju, katrā dzī-
voklītī bija paslēpies kāds dzejolis. 

Bērniem vajadzēja uzminēt, kas kurā 
dzīvoklī dzīvo. Prieks, ka autore bija 
pārdomājusi, kā mazos klausītājus ie-
saistīt savos dzejoļu lasījumos: gan ar 



2020. gada oktobris

kustībām,  gan mīklu  minēšanu, gan 
praktisku darbošanos. Pašā pēdējā 
dzīvoklī dzīvoja visskaistākais dzejolis 
– dzejolis par varavīksni. Liels pārstei-
gums bija mazajiem, ka viņi paši varēja 
izgatavot sev varavīksni. Atmiņai par 
tikšanos katrs bērns saņēma autores 
dzejolīti ar Lindas Lošinas ilustrāciju.

Paldies Madlienas vidusskolai par 
jauko uzņemšanu un PII „Taurenītis” 
„Pīpenītes” grupiņai par atsaucību! 
Bibliotēkas projekta „Dzejas rudens” 
finansiālo atbalstu nodrošināja Ogres 
novada pašvaldība (finanšu līdzekļi 
papildu aktivitāšu veikšanai Ogres no-
vada pašvaldības iestādēm). 

Projekta „Dzejas rudens” noslē-
guma pasākums š.g. 17. oktobrī plkst. 
13.00 kopā ar mūziķi Vitāliju Bogdano-
viču.

Daina Liepa un Agrita Kalniņa

Ģimenes diena Madlienas  pirmsskolā „Taurenītis”

Ģimene ir sargājama, ceļama, viņa 
jādara labāka, jo no veselīgām ģimenēm 
sastādās veselīga tauta. /K. Ulmanis/

11. septembra pēcpusdienā Mad-
lienas pirmsskolā „Taurenītis”, sagai-
dot Tēvu dienu, notika ģimenes svētki 
„Roku rokā kopā”. Bērnudārza lauku-
mā pulcējās trīs grupu bērni ar savām 
ģimenēm, lai kopā izspēlētu skolotāju 
sagatavoto Lielo ģimenes spēli – sešos 
centros. Sajūtu centrā „Izsmaržo, izgar-
šo, satausti” vecāki ar aizvērtām acīm 
mēģināja noteikt pēc smaržas papriku, 
lavandu un ķiploku, sagaršot ķirbi un 
burkānu. Bērni sataustīja pupiņas, zir-

ņus un putraimus, kā arī prata atšķirt 
aitas vilnu no sintopona. Foto salonā 
„Ģimenes bilde” tika iemūžinātas jaut-
ras ģimenes fotogrāfijas vecāku vied-
tālruņos. Aktivitātes centrā „Met, ķer, 
lec” valdīja liela jautrība, it īpaši batu-
tā, jo bija iespēja lēkt kopā ar mammu 
vai tēti. Lielu interesi izraisīja arī mak-
šķerēšana. Paldies Agrim Ketleram, kas 
izgatavoja finiera zivis ar magnētiņiem. 
Mūzikas centrā „Spēlēsim orķestri” ģi-
menes mācījās sadarboties, jo muzicē-
ja vienlaicīgi četras ģimenes, spēlējot 
bungas, kociņus, tamburīnus un oliņu 
šeikerus. Šādi darbojoties, sapratām, 
ka visi varam spēlēt orķestrī, ja tikai 

ir aktīvās diriģentes skolotājas. Gudri-
nieku centrā „Domā, dari, darbojies” 
tika iemēģinātas divas jaunas spēles, 
ko izgatavoja skolotāja Mārīte Dzalba. 
Neviens nevarēja vienaldzīgi paiet ga-
rām Dusmīgo putnu šaušanas spēlei, 
tur pat izveidojās gaidītāju rinda. Bet 
pie otras spēles bija nepieciešamas 
koncentrēšanās spējas, vienlaicīgi un 
precīzi strādājot ar abām rokām. Viens 
no neparastākajiem bija Veselības 
centrs – mazais SPA „Dzērvenīte”. Tajā 
tika lutinātas māmiņas. Bērni veica 
mammām roku masāžu un iemasēja 
smaržīgu roku krēmu. Tas vēl nav viss. 
Tika piedāvāta arī muguras masāža ar 
gumijas ežu bumbiņām un galvas ma-
sāža ar speciālu palīgierīci.

Ģimenes dienas mērķis – piedalī-
ties visiem un kopā ar bērniem jaukā 
noskaņā pavadīt pēcpusdienu – tika 
īstenots veiksmīgi. Tā bija lieliska ie-
spēja ģimenei atpūsties un izklaidēties 
visiem kopā. Visapkārt bija priecīgas 
sejas un pozitīvas emocijas. Noslēgu-
mā visi varēja mieloties ar saldējumu. 
Paldies skolotāju kolektīvam par jauko 
pēcpusdienu, paldies visām ģimenēm 
par atsaucību un aktīvu dalību pasā-
kumā! Pasākumu finansiāli atbalstīja 
Ogres novada pašvaldība. 

Informāciju apkopoja 
Ingrīda Mārtiņa un foto Guna Brīvule
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Madlienas pagastā tiek stādīta 
Holandes liepu aleja

Ik gadu Ogres novada pašvaldība 
izsludina projektu konkursu „Veidojam 
vidi ap mums Ogres novadā” ar mērķi 
uzlabot dzīves kvalitāti Ogres novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā, 
balstoties uz iedzīvotāju iniciatīvu. No-
dibinājums „Ogres novada attīstības 
fonds „Odivi”” iesniedza savas idejas 
realizācijai projekta pieteikumu Holan-
des liepu alejas izveidei Madlienas pa-
gastā. Projektu ir paredzēts īstenot teri-
torijā, kas atdala Madlienas vidusskolu 
no nupat atklātā bērnu aktīvās atpūtas 
laukuma. Aleja savienos grantēto ceļu 
ar Latvijas pagastu Ozolu birzi.

11. septembrī, Tēvu dienas priekš-
vakarā, piedaloties Madlienas vidus-
skolas skolēniem, pedagogiem un 
klašu kolektīvu pieaicinātajiem tēviem 
un citiem interesentiem, tika iestādīta 
Holandes liepu aleja. Uzmundrinājuma 
vārdus un padomus stādīšanas darbos 
neliedza pagasta pārvaldes vadītājs 
Jānis Siliņš un skolas direktors Edgars 
Viņķis. Kopīgo pasākumu vēl tīkamāku 
darīja jaukais, koku stādīšanai piemē-
rotais laiks, liepziedu tēja, rupmaize ar 
medu un skolēnu tēviem spēkam un 
enerģijai dāvātā vīriešu zapte. Katrs 
klases kolektīvs pie saviem stādītajiem 
kociņiem bija izveidojis piestiprināmu 
informāciju par liepu – tautasdziesmu, 
tautas ticējumu u.c. Tuvākajās dienās 
liepas paredzēts stiprināt ar mietiem 
un atsaitēm, kā arī izveidot drošības 
sietu pret meža dzīvnieku iespējama-
jiem postījumiem. Liepu alejā tiks no-
vietots informatīvs stends par Holan-
des liepu. 

Paldies visiem atbalstītājiem, kuri 
ikdienas darbos palīdzēja projektam 
pārtapt realitātē un Madlienas pagas-
tam un Ogres novadam kļūt skaistā-
kam un sakoptākam!

Nodibinājuma „Ogres novada
 attīstības fonds „Odivi””
valdes pr-js Edgars Viņķis

Foto - Elīza Rasma Bičevska
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Sporta aktivitātēm bagātais 
septembris „Taurenītī”

Lai popularizētu olimpisko kustību, 
veselīgu dzīves veidu un godīgas spē-
les principus sportā, 18. septembrī Lat-
vijā svinēja Olimpisko dienu ar vieno-
jošu devīzi  „Mēs esam sportiņā!”. Arī 
mēs, pirmsskolas izglītības iestādes 
„Taurenītis” bērni un pieaugušie,  ie-
saistījāmies Latvijas Olimpiskās komi-
tejas aicinājumā un organizējām Olim-
pisko dienu. Visi dalībnieki sapulcējās 
iestādes sporta laukumā. Pēc sasveici-
nāšanās un uzrunas pirmo reizi mastā 
uzvilkām Olimpisko karogu. Dienas 
galveno daļu iesākām ar iesildīšanos 
jeb kopīgu rīta vingrošanu pie mūzi-
kas – „Dejo trakāk”, kuru izpilda grupa 
„Astronout”.  

Saulainajā piektdienas rītā jautri 
un interesanti Olimpiskā diena pagāja 
mūsu iestādē.  Ikviens varēja piedalī-
ties jautrajos startos, pārvarēt šķēršļu 
joslu skrējienu, pārliecināties par savu 
spēku, izturību un veiklību, sporto-
jot šķēpa mešanas sektorā, stafetes 
skrējiena sektorā,  barjeras skriešanas 
sektorā, tāllēkšanas sektorā. Mazāko 
grupiņu bērni darbojās ar krāsainām 
bumbiņām – tās bija jāsašķiro pa cau-
rulītēm, jāmet grozā un jāpārvieto no 
viena trauka uz citu. Tā laiks pagāja 
nemanot, un pienāca svinīgais apbal-
vošanas brīdis. Olimpiskās dienas da-
lībnieki saņēma piemiņas medaļas un 
vēlējumu būt kustīgiem un aktīviem. 

Sportiskās aktivitātes turpinājās 
vēl nākamajās nedēļās, no 23. līdz 30. 

septembrim Eiropas sporta nedēļā „Be 
Active” ar nosaukumu „Piecelies un 
piecel citus!”. Bērni tika iepazīstināti 
ar mākslas vingrošanas sporta veidu, 
kurā sportistes individuāli vai koman-
dās veido kompozīcijas ar vienu vai 
vairākiem priekšmetiem: auklām, ap-
ļiem, bumbām, vālēm, lentēm, kā arī 
brīvais vingrojums. Nodarbībās bērni 
skatījās video materiālus, pēc redzētā 
centās izpildīt dažus vingrojumu ele-
mentus ar priekšmetiem – bumbām, 
apļiem, lentām. Lai varētu vingrot ar 
lentām, bērniem nācās sagatavot pa-
šiem savu vingrošanas lentu uz koci-
ņa no kreppapīra. Kopīga darbošanās 
radīja prieku un pozitīvas emocijas, 
izpildot vingrojumu elementus ar savu 

izgatavoto lenti.
Fiziskā aktivitāte ir nepieciešama 

visiem – no bērna līdz sirmgalvim. Ja 
kustas vecāki, arī bērni ir daudz moti-
vētāki kustībai, biežāk iesaistās dažā-
dos sporta pasākumos. Ja pieaugušais 
pats ar prieku darbosies fiziskajās 
aktivitātēs, tad arī bērnam būs prieks 
darboties kopā ar viņu. Tāpēc, mīļie ve-
cāki, darīsim visu, lai mūsu bērni augtu 
kustīgi, veseli un dzīvespriecīgi! Esiet 
gudri, sportiski un mīļi vecāki saviem 
bērniem! Vairāk darbojieties kopā, jo 
šajā vecumposmā jūs esat viņu pirmie 
skolotāji!

VPII „Taurenītis” 
sporta skolotāja Aelita Lazdiņa
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Septembra saule, „Kažociņi” un  koka dvēsele

„Kažociņos” šajā septembrī spīd 
spoža saule, un liekas, tā smaida. Un 
kālab ne? Skolas gaitas profesionālās 
ievirzes pirmajās klasēs mūzikas un 
mākslas nodaļās uzsākuši pavisam 18 
audzēkņi, interešu izglītībā uzņemti 10 
audzēkņi, skolas tehniskais inventārs 
mūzikas nodaļā papildināts ar jaunu 
marimbu sitaminstrumentu spēles kla-
sē, jaunu pilienveida izliekuma flautu, 
ar lielu TV ekrānu mūzikas teorijas kla-
sē kvalitatīvai koncertu, operu un mā-
cību materiālu vērošanai pat no solu 
pēdējās rindas, savukārt mākslas no-
daļā iegādāts dators, printeris, projek-
tors un ekrāns pirmā stāva kabinetiem, 
mašīna papīra griešanai un reljefa vei-
došanai (scrapbooking), vesela kaste 
reljefa caurumotāju un 2 pārvietojamie 
papīra žāvēšanas stendi. Skolas direk-
tore Vita Ervalde priecājas, ka atbalstīti 
visi dažādos projektos rakstītie pietei-
kumi inventāra iegādei un papildinā-
šanai. Un nav aizritējis vēl ne pirmais 
mācību mēnesis, bet jaunieguvumi jau 
tiek aktīvi likti lietā mācību procesa uz-
labošanai un dažādošanai.

Saule plaši atplestām rokām sa-
gaidīja audzēkņus, viņu vecākus un 
ģimeņu locekļus, pedagogus un skolas 
darbiniekus 1. septembrī, kad pēdējā 
tikšanās bijusi gandrīz pirms pusgada, 
visi ieradās  smaidīgi, acīmredzot no-
ilgojušies cits pēc cita. Pirmās skolas 
dienas pasākumā uzstājās jauniešu 
popgrupa „Matek” ar skolas sitamins-
trumentu spēles skolotāju Aleksandru 
Pļeskaču pie bungām un mūsu skolas 
absolventu Edgaru Mežajevu pie skaņu 
pults. 

Saulei un līdzcilvēkiem par prie-
ku skolas mākslas nodaļa iekārtojusi 

izstādi Madlienas bibliotēkā, tajā ap-
skatāmi  1., 2. un 3. klases audzēkņu 
darbi „Ziedi. Varavīksne. Frīda Kalo. 
Iekšiņa-āriņa”. Nākamā izstāde – Mad-
lienas  kultūras namā. 

 Ar sauli rokrokā „kažociņi” 24. sep-
tembra pēcpusdienā devās uz dabas 
un izziņas parku pie skolas, lai atklātu 
divus vides objektus „Puzli„ Gadalai-
ki”” un  „Ksilofonu”.  Saules gaismas 
un skaļu balsu pārpludināts parks, dzī-
vespriecīgie skolas audzēkņi, smaido-
šie  pedagogi, skolas darbinieki, viesi 
un interesenti devās pa parka simbolis-
kā ozola – gājēju ceļa, kas izvijas cauri 
visam parkam – grants segtajām sak-
nēm līdz bruģī izliktajam stumbram, 
lai pie bērnībai veltītām zīlēm norimtu 
un ļautos saksofona kvarteta skaņām. 
Anda Bičevska audzēkņi – Kristiāna 
Līva Līcīte, Salvis Zariņš, Gusts Kalniņš 
un  Daniēls Ločmelis – atklāja svinīgo 
pasākumu. 

Katru gadu Ogres novada pašval-
dība ļauj savā pārvaldībā esošām  
iestādēm piesaistīt papildus finanšu 

līdzekļus aktivitāšu veikšanai. Šogad 
Kārļa Kažociņa Madlienas Mūzikas 
un mākslas skola radīja projektu „At-
klāj koka dvēseli”, domājot gan par 
saviem un Madlienas vidusskolas au-
dzēkņiem, gan audzēkņu ģimenēm, 
kas, gaidot savus mazos mūziķus un 
māksliniekus atgriežamies no stun-
dām, bieži laiku pavada parkā, gan 
Madlienas viesiem – tālākiem un tu-
vākiem Latvijas apceļotājiem.  Latvijas 
pagastu ozolu birzs ir tūristu ceļa mēr-
ķis, radīts 2004. gadā, kad  Madlienā 
pulcējās  visu  Latvijas pagastu  – to-
brīd  453 – pārstāvji, lai atstātu vēstī-
jumu nākamajām paaudzēm, iestādot 
453 ozoliņus. Parks pakāpeniski tiek 
pilnveidots, jaunuzstādītie objekti ir 
izziņu un aktīvu darbošanos veicinoši, 
tie novietoti simboliskā ozola sākumā, 
pie akmeņiem un bruģa izliktām zīlēm, 
kas pārstāv bērnībai un jaunībai tik 
raksturīgās īpašības, kā zinātkāri un 
vēlmi darboties. 

Objekti ir kā skolas nodaļu vēstnie-
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ki, „Puzle” pārstāv mākslas, bet „Ksi-
lofons” – mūzikas nodaļu. Puzli veido 
12 ap 3 asīm rotējoši koka kubi, kam 4 
skaldnes ir apgleznotas, katra skald-
ne veltīta  ozolam  konkrētā  gadalai-
kā –  ozols vasarā, pavasarī, rudenī 
un ziemā, zīmējumu autores – skolas 
mākslas skolotājas.  Savukārt ksilofo-
nu veido vienāda biezuma 7 dažādu 
kokšņu (ozola, liepas, lapegles, egles, 
gobas, priedes, oša) dēlīši, kam, uzsi-
tot ar koka āmuriņu, var saklausīt  kon-
krētā koka dēlīša skaņu. „Ksilofons” 
un „Puzle” ir aktivitāti, izziņu un dar-
bošanās prieku veicinoši spēļu objekti 
tieši skolas vecuma jauniešiem. Tas ir 
ieguvums Kārļa Kažociņa Madlienas 
Mūzikas un mākslas skolas audzēk-
ņiem, kas skolā ierodas no deviņiem 
apkārtējiem  pagastiem. 

Iespaidīgo objektu radītājs – amat-
nieks Tālis Sala (zemnieku saimniecī-
ba „Saliņas”), projekta idejas autore – 
skolas kultūras metodiķe Santa Siliņa,  
objekta „Puzle” mākslinieciskās nofor-
mētājas – skolas mākslas skolotājas  
Ineta Frēliha, Skaidrīte Krīgere, Sanita 
Rešinska un Santa Siliņa. 

Skolas direktore Vita Ervalde teica 
paldies visiem iesaistītajiem un lielu 
paldies par  atbalstu un ieinteresētību 
parka labiekārtošanā pagasta pārval-
des vadītājam Jānim Siliņam, kam arī 
tika uzticēta atklāšanas lentes – tikpat 
dzeltenas kā saule – pārgriešana.   

Līdz ar Jāņa Siliņa izteiktu apsolī-
jumu turpināt pilnveidot parka infra-
struktūru bērni steigšus metās iemē-
ģināt jaunos objektus, cenšoties salikt 
konkrētu gadalaiku un izklaudzinot 
dažādo koku dēlīšus. Klātesošie tika 
cienāti ar skolas sarūpētajiem pīrādzi-
ņiem un skolas lietvedes Guntas Moro-
zovas gādīgi krūzītēs salieto silto zāļu 
tēju. Parka ozoliņus ieskāva omulīga 
kņada un sirsnīgas sarunas. 

Objekti ir skolas dāvana gan sa-
viem audzēkņiem un viņu ģimenēm, 
gan Madlienas iedzīvotājiem, gan arī 
tūristiem un parka viesiem. Parks pie 
skolas ir lieliska platforma radošām 
idejām, kvalitatīvai laika pavadīšanai 
un vienkārši iespējai būt dabā! Saulei 
ir iemesls smaidīt!

Liels paldies Gunai Brīvulei par sau-
lainā  pasākuma fotografēšanu!

Santa Siliņa,  kultūras metodiķe
Foto autore – Guna Brīvule
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Septembris Madlienas kultūras namā

Septembris kultūras namā ienesa 
to pazīstamo un mīļo gaisotni, ko ar 
Covid-19 krīzi bijām teju piemirsuši – 
visi kolektīvi ir iesākuši jauno sezonu, 
vakaros kultūras nama logi atkal gaiši, 
skan mūzika, dzied senioru ansamblis 
un jauktais koris, spēlē pūtēju orķes-
tris un amatierteātris, dejo visi pie-

ci deju kolektīvi: „Lienīte”, „Daina”, 
„Made”, „Kaprīze” un „Dejo visi”, ko-
pumā ap 180 dalībnieku, par ko man 
liels prieks. Gatavojam jaunas prog-
rammas, plānojam koncertus un pa-
sākumus – šobrīd viss notiek, un ļoti 
ceru, ka tā arī paliks.

Mēneša sākumā, 3. septembrī, caur 
Madlienu virzījās kāds īpašs gājiens, 
kurā vairāku dienu garumā tika veikts 
vēsturiskais Krišjāņa Barona ceļš no 
Tartu uz Dundagu. Dalībnieki – Latvijas 
Nacionālā mākslas muzeja speciālis-
ti, dienas beigās piedāvājot kultūras 
namā noorganizēt auduma apdrukas 
darbnīcu sietspiedes tehnikā. Klātesot 
filmēšanas komandai, kuri veido filmu 
par šo notikumu, darbnīcas dalībnieki 
varēja izvēlēties kādu no daudzkrāsai-
najiem auduma maisiņiem, apdrukāt 
to ar Anša Cīruļa radīto tautumeitu un 
tā tikt pie īpaša iepirkumu maisiņa.

Kultūras nams ir viesmīlīgs – mēs 
laipni atvēlam savas telpas gan darba 
sanāksmēm, gan svinībām. Tā septem-
brī pēc pārvaldes vadītāja Jāņa Siliņa 
iniciatīvas pie mums notika aktīvo ie-

dzīvotāju grupu sanāksmes. Viena – 
par saimnieciskajiem un sociālajiem 
jautājumiem, otra – par kultūras, iz-
glītības un sporta jautājumiem. Pama-
zām virzāmies uz priekšu ar idejām un 
darbiņiem, kas svarīgi madlieniešiem. 

Esam atsākuši arī viesizrādes – ko-
lektīvu koncertizbraukumus. Tā līnij-
deju kolektīvs (vadītāja Elita Kaužena) 
augustā jau viesojās Inciemā, bet sep-
tembrī – Viļānos. „Viesojās” nozīmē 
dejošanu apmēram 6 stundu garumā, 
bet dāmas ir entuziasma un spara pil-
nas. Vēl pēdējais koncerts 29. septem-
brī mūsu pašu pansionātā „Madliena” 
un tad jau oktobra plāni. Lai raits solis 
arī turpmāk!

Šomēnes kinozālē rādījām arī divas 
filmas – animācijas filmu „Sarkanās 
kurpītes un septiņi rūķīši” bērniem, kā 
arī tikko pirmizrādi piedzīvojušo spēl-
filmu „Maiņa” pieaugušajiem. Sekojiet 
reklāmai, šogad vēl daudz filmu pare-
dzēts! Uz tikšanos kultūras namā!

Ilze Sprance,
Madlienas kultūras nama vadītāja

Miķeļdiena PII „Taurenītis”
29. septembrī ar dažādām rotaļām 

un izstādi „Rudens burciņā” tika svinē-
ta Miķeļdiena.     Rīta pusē pirmsskolas 
pagalmā „Vizbulītes” un „Pienenītes” 
grupas bērnus sagaidīja jautrais Mi-
ķelis (skolotāja Vinita Mūrniece). Kopā 
tika iets rotaļās, minētas mīklas, katra 
grupiņa izveidoja savu Jumīša zīmi, 
izmantojot pašu salasītus ābolus! 
Beidzoties rotaļām, kopīgi apskatījām 
izstādi „Rudens burciņā”. Izstādi iz-
veidoja bērni paši no līdz atnestajiem 
krājumiem ziemai.

Un kas gan Miķeļdiena bez kārtīga 
svētku mielasta! Bērni cienāja citus 
ar sagatavotajiem gardumiem ziemai! 
Paldies vecākiem par sarūpētajām ru-
dens veltēm un cienastu Miķeļdienas 
svētkiem! Paldies visiem, kas radīja 
svētku noskaņu!

Rudentiņ, bagāts vīrs,
Daudz tu mums dāvināji;
Pilnas klētis labībiņas,
Pilnas ķešas sudrabiņa.

Skolotāja Inguna Ozerinska
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Lai skolēni pēc mācību stundām 
uzreiz varētu nokļūt mājās, no 2020. 
gada 1. oktobra gaidāmas izmaiņas 
maršrutā Nr.5216 Madliena–Rudiņi–
Zādzene–Madliena, Nr.5217 Madlie-
na–Vērene–Madliena, Nr.5226 Mad-
liena–Suces–Madliena un Nr.6139 
Ogre–Suntaži–Laubere–Madliena–
Meņģele. Savukārt, ņemot vērā uz-
ņēmuma SIA „Ogres Būvplastmasa” 
likvidāciju, blakus esošajā pieturā pa-
sažieru apmaiņa netiek veikta gandrīz 
nemaz. Tādējādi izmaiņas gaidāmas 
arī maršrutā Nr.3002 AS Ogre–Ogres 
stacija–SIA Ogres autobuss–AS Ogre.

Skolēnu ērtībām maršruta Nr.5216 
Madliena–Rudiņi–Zādzene–Madlie-
na autobuss no pieturas „Madliena” 

darbadienās izbrauks plkst.15.37 (līdz 
šim izbrauca plkst.17.15). Maršruta 
Nr.5217 Madliena–Vērene–Madliena 
reiss pieturā „Madliena” darbadienās 
tiks uzsākts plkst.15.00 (līdz šim tika 
uzsākts plkst.16.10). Tāpat maršruta 
Nr.5226 Madliena–Suces–Madliena 
autobuss no pieturas „Madliena” dar-
badienās izbrauks plkst.16.15 (līdz šim 
izbrauca plkst.16.47). Savukārt marš-
ruta Nr.6137 Ogre–Suntaži–Laubere–
Madliena–Meņģele autobuss no Ogres 
autoostas vairs neizbrauks plkst.12.45, 
bet gan plkst.13.10. Reiss tiks izpildīts 
no pirmdienas līdz sestdienai.

Tā kā ir mazs mazo pasažieru 
skaits, maršruta Nr.3002 AS Ogre–
Ogres stacija–SIA Ogres autobuss–AS 

Ogre autobuss, kas no Ogres autoos-
tas darbadienās izbrauc plkst.7.05 un 
no pieturas „Stadions” – plkst.16.20, 
vairs neapstāsies pieturā „Ogres Būv-
plastmasa”.

Autotransporta direkcija aicina ie-
dzīvotājus izmantot sabiedriskā trans-
porta pakalpojumus un paņemt biļeti 
par savu braucienu, atgādinot, ka sta-
tistiku par reisa pieprasījumu veido 
pasažieriem izsniegtais biļešu skaits. 
Par konstatētiem biļešu tirdzniecības 
pārkāpumiem pasažieri var ziņot mūsu 
kontrolieriem jebkurā diennakts lai-
kā, sūtot īsziņu vai zvanot pa tālruni 
27776621.

- ar ( * ) atzīmēti reisi, kas nekursē skolēnu brīvdienās
- ar ( ** ) atzīmēti reisi, kas kursē tikai sestdienās, svētdienās

Septembra mēnesis Madlienas 
pirmsskolas sagatavošanas grupai 
„Pīpenīte” bagātīgi aizvadīts ar dažā-
dām aktivitātēm un pārsteigumiem. 
Mežs, koki ir mūsu Latvijas bagātība, 
arī Madlienā ir lieli un skaisti meži. Gan 
ekskursija uz Plāteres silu pie mežziņa 
Edvīna Dātava, gan pārgājiens uz netā-
lo mežu radīja bērniem dažādas emo-
cijas. Kādam bail iet mežā, kāds mežā 
vispār nebija bijis, un kāds negribēja 
no meža doties prom. Vēl un vēl bērni 
grib doties uz mežu, apskatīt kokus, 

sēnes, dzīvnieku pēdas, viss rada jau-
tājumus, un mēs meklējam atbildes – 
ejot, skatoties, pētot.

Papildus visām aktivitātēm ārā pie-
dalījāmies Ogres centrālās bibliotē-
kas Dzejas dienām veltītajā konkursā 
– izdomā savai grāmatai nosaukumu 
un izveido tās vāka dizainu! Bērniem 
veicās ļoti labi – par to arī saņēmām 
pārsteiguma balvas un pateicības. Ak-
tīvi darbojoties un atrodot atbildes uz 
jautājumiem, rodas vēl un vēl jaunas 
idejas, ko īstenot. Bērni grib zināt, un 

vislabāk visu iemācīties un uzzināt var 
redzot, dzirdot, sajūtot, sagaršojot.

Pēc kārtīgi padarīta darba vajag arī 
atpūsties, tāpēc tiek rīkota meža bal-
le ar prinčiem un princesēm. Šeit bija 
darbiņš kopā ar vecākiem – pagatavot 
kroni vai vainagu no lapām. Bērni lep-
ni un prieka pilni ar krāsainajiem un 
skaistajiem kroņiem devās izzinošās 
un jautrās rotaļās, kā arī cienājās pie 
svētku galda ar meža veltēm.

 Skolotājas: Sanita Markovska 
un Mārīte Dzalba
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Septembrī ik gadu Madlienas vidus-
skolā atzīmējam Dzejas dienas, šogad 
tās tika veltītas Krišjānim Baronam – 
folkloristam, publicistam, rakstniekam 
un Dainu tēvam. Nozīmīgākais viņa de-
vums ir tautasdziesmu vākšana, kārto-
šana un rediģēšana. Tās ir apkopotas 
un izdotas „Latvju dainu” sešos sēju-
mos. Lai tautasdziesmas varētu labāk 
sakārtot, tika izveidots Dainu skapis, 
kas ir 160 cm augsts, 66 cm plats un 42 
cm dziļš. Tajā ir 70 atvilktnes, katrā – 
20 sadaļas. Dainu skapī ir vairāk nekā 
200 000 tautasdziesmu. To sistemati-
zēšanas pamatā ir izmantots cilvēka 
mūžs, viņa darbs un sadzīves attiecī-
bas. Šobrīd Dainu skapis ir aplūkojams 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā.

Par godu K. Barona 185. dzimšanas 
dienai Madlienas vidusskolas skolēni 
tuvāk iepazinās ar Dainu tēva dzīves-
gājumu, devumu un veidoja tautas-

dziesmu lāsītes. Katrai klasei bija sava 
tēma: 1. klasei – skaitāmpanti, 2. kla-
sei – bērnība, 3. klasei – ģimene, 4. 
klasei – gadalaiki, 5. klasei – dzīvnie-
ki, 6. klasei – mīļākā tautasdziesma, 
7. klasei – dabas skaistums, 8. klasei 
– rudens, 9. klasei – godi. Vidusskolu 
audzēkņi rakstīja esejas par tautas-
dziesmām, tās vizuāli skaisti nofor-
mēja, 12. klases skolēni veidoja trīs 
dažādas prezentācijas – par K. Barona 
dzīvi; viņa darbu pie tautasdziesmu 
vākšanas un kārtošanas; kā arī apzinā-
ja Dainu tēva kultūrvēsturisko nozīmi.

6. klase papildus veidoja tautas-
dziesmu skaitļu grāmatiņu, lai vēlāk 
piedalītos integrētajā literatūras un 
matemātikas stundā, kurā apzināja 
skaitļu daudzveidību tautasdziesmās, 
noskaidroja, vai ir izmantoti pamata 
un kārtas skaitļa vārdi, meklēja lie-
tas un priekšmetus, kam tiek minēti 

skaitļi. Savukārt kopā ar matemātikas 
skolotāju veidoja skaitļu diagrammas, 
izvērtējot, kādi skaitļi tautasdziesmās 
minēti visbiežāk. Katram sanāca sava 
diagramma, jo skaitļu proporcijas bija 
dažādas. Kā skolēni atzina, šādas 
stundas ir ļoti interesantas un varē-
tu būt biežāk. Ir taču tik neparasti, ka 
stundu vada divi skolotāji!

Lai septembris būtu patiešām dze-
jisks, skolēni sacerēja dzejolīšus par 
rudeni, krāsām un savām sajūtām. 
Noslēdzot Dzejas dienu mēnesi, sko-
las gaitenī varēja apskatīt izstādi, kurā 
tika izvietotas skolēnu veidotās tautas-
dziesmu lāsītes – visvairāk zilos toņos, 
taču netrūka arī pārējo krāsu. Neparas-
tumu piešķīra lietussargi, kuri tika izro-
tāti ar lāsītēm. Paldies skolēniem par 
paveikto un skolotājām – par atbalstu 
un sapratni!

Zinta Saulīte

Rudens lapas krāsojas,
Visiem bērniem prieks.
Vēl atlicis visiem –
Ziemas lielais miegs.

Ernests Dzalbs, 2.kl.

Rudens nāk, vasara iet,
Skola sākusies.
Visiem bērniem prieks!

Andrejs Krūmiņš, 2.kl.

Rudens nāk, rudens nāk!
Gāja dienas, gāja naktis.

Rudens nāk, rudens nāk!
Lapas krāsoties jau sāk,
Un bērni spēlēties jau nāk.

Marija Mukāne, 2.kl.

Oh! Oh!
Rudens klāt!
Pirmais septembris aiz durvīm,
Siltā dzīve projām iet.

Evelīna Gramoļina, 2.kl.

Rudenī lapas krīt, rudenī lapas krīt.
Migla krāsoties sāk,

Lietus  pie mums nāk.
Elīna Zariņa, 2.kl.

Puisītis saka meitiņai,
Kad būs rudens,
Kad būs rudens?
Drīz gan būs,
Drīz vien būs –
Zeltītām lapiņām.

Megija Cinīte,  4.kl.

Visas lapas savāksim,
Lapu kaujas taisīsim.
Ar oranžām, sarkanām
Lapu karu sākam.
Rudens klāt!

Alise Jefimova, 4.kl.

Nāc, rudenīt, nāc, rudenīt,
Atnes mums labumiņ.
Ogas, sēnes, pīlādžogas,
Riekstus, greznus ābolīšus.

Kitija Līva Strelča, 4.kl.

Rudens māte, laba māte,
Tā dod kokiem krāšņumiņu.
Tai nāk talkā viņas meitas,
Tās lapiņas krāsainās.

Deina Valnere, 4.kl.
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Gan rītu, gan nakti
Rudens krāso lapas.
Gan bērni, gan vecāki
Ēd rudens gardos našķus.

Raiens Perfiševs, 4.kl.

Lapas lapām virsū krīt,
Tikai krīt un krīt.
Tik liels tracis, gandrīz jampadracis.
Kas nu būs? Kas nu būs?
Rudens būs!

Helēna Pluģe, 4.kl.

Dod, rudenīt, dod, rudenīt,
Sēnes, ogas palasīt,
Sēnes, ogas palasīt
Krāsainā mežiņā.

Viktorija Rudņika, 4.kl.
                                                   

Rudens man skaistu paklāju klāj,
Uz skolas sākumu man māj!
Kad no pirmā septembra atnākšu,
Tad košās lapās ielēkšu
Un ražu arī savākšu,
Pagalmu es sagrābšu.
Rudenī ir darbu daudz.
Re, jau mamma sauc!

Agnis Šoldris, 5.kl.

Vai rudens jau klāt?
Vai putni jau ceļā?
Eži sēnes salasījuši?
Jautājums ir liels!

Rudens runcis Pekausis,
Tas staigā, staigā, neapstājas.
Tam garas ūsas, slaida stāja,
Tīrs un skaists deguntiņš.

Rudens vīriņš noklājis 
Savu skaisto paklāju.
Tas manam runcim Pekausim 
Dos ceļu uz dārzu.

Jāsteidz novākt ražu!
Gurķi, tomāti un zemenes –
Viss vienā grozā lēks
Un pagrabā slēpsies.

Daniela Traine, 5.kl.

Rudens, rudens,
Skaists un krāsains!
Lapas tik košas un lielas
Maigi virpuļo vējā.
Visi bērni skolā iet,
Visiem prieks lapās lēkt,
Kaut tik rudens būtu mūžīgs,
Mūžīgs, krāsains rudentiņš!
Ejam, ejam ražu vākt!
Sarkani ābolīši,
Sulīgas avenītes,
Vai, cik garšīgi!
Paldies tev, mīļo rudentiņ,
Par labu ražu,
Skaistu dabu.
Tiksimies vēl!

Arīna Binkjavičus, 5.kl.   

Foto autore - Anita Jākobsone      



Vitālijam jau no pašas bērnības ir bijusi īpaša saikne ar 
mūziku. Būdams mazs, viņš atrada veidu, kā ar dažādām 
mājās pieejamām lietām var radīt skaņas un beigās izvei-
dot kādu ritmu vai pat melodiju. 7 gadu vecumā pašmācī-
bas ceļā sāka mācīties spēlēt ģitāru, kas arī tagad ir viņa 
sirdslieta, un brīvajā laikā labprāt uzspēlē un māca citus. 

Vitālijs uzauga Salacgrīvā, kur arī pašreiz dzīvo. Mūziķis 
apgalvo, ka laikam jau tas miers, kas ir atrodams pie jūras, 
ir tas, kas palīdz sakārtot domas un dod radošas idejas jau-
niem projektiem. Vitālijs ir gan komponists, gan dziedātājs, 
aranžētājs, ģitārists, spēlē eifoniju, trombonu un ir  diriģents 
vairākos pūtēju orķestros. „Vēlos, lai cilvēkiem patiktu klau-
sīties, izbaudīt mirkļus, iegrimt mūzikas valodā un ritmā.”
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2. oktobris – Skolotāju dienas pasākums

5. oktobris – „Kopā jautrāk”, pasākums
                           1.–4. klašu skolēniem

16. oktobris – Rudens tirdziņš sākumskolā

16. oktobris – POP ielas pasākums 
                           6.–12. klašu skolēniem, diskotēka

19.- 23. oktobris – Skolēnu rudens brīvdienas

Madlienas vidusskolas pasākumi
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Aicinājums pieteikt pretendentus apbalvojumam „Madlienas lepnums 2020”

Līdzjūtības

Kaut mēs spētu māmulītei
Mūža miegu sasildīt,
Klājot siltu villainīti,

Sedzot baltu paladziņu.

Mūsu līdzjūtība Aldai ar tuviniekiem, no mātes atvadoties.

Kaimiņi „Ābelēs”

Laiks apstājas ar skarbu piesitienu,
Nav rītdienas, ir tikai vēja balss.

Un kādai mīļai, labai sirdij
Nekad vairs nesāpēs, ne arī sals.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Dainas Federes piederīgajiem.

Senioru kopa „Madaras”

Klusiem soļiem vecmāmuļa
Mūžam durvis aizvērusi,

Ne vārdiņa nebildusi,
Skumjas sirdī atstājusi.

Izsakām līdzjūtību Jāņa Sproģa ģimenei, 
vecmāmiņu kapu kalniņā pavadot.

Kaimiņi „Ābelēs”

Tas ir visskumjākais brīdis, kad mīļa sirds
Uz mūžu mūžiem pārtrūkst un stājas,

Tad zvaigznes pie debesīm asarās mirkst
Un tukšas kā klajums kļūst mājas.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Dainas Federes  tuviniekiem.

Pensionāru biedrība „Sisegale”

Gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,

Tas nezūd, tas paliek un mirdz.
(V. Egle)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību un skumju brīdī esam kopā 
ar mūsu kolēģi Inesi Bergmani-Behmani, 

vīru mūžībā aizvadot.

Madlienas sociālais centrs

Madlienas pagasta pārvalde aicina līdz 2020. gada 29. oktobrim pieteikt pretendentus Madlienas pagasta pārvaldes 
apbalvojumam „Madlienas lepnums 2020” – cilvēkus, kuri 2020. gadā ir pamanīti un ar saviem darbiem ir pierādījuši, ka 
ir cienīgi saukties par „Madlienas lepnumu”.

 
Saskaņā ar apbalvojumu nolikumu titula „Madlienas lepnums” pretendentus var pieteikt šādās nominācijās:
• sabiedriskais darbs
• izglītība
• kultūra
• sports
• uzņēmējdarbība
• cilvēks cilvēkam
 
Pieteikumā par personas apbalvošanu jānorāda: apbalvošanai ieteiktās personas vārds, uzvārds, nodarbošanās, to 

nopelnu apraksts, par kuriem ierosina apbalvošanai, kā arī pieteicēja vārds, uzvārds un kontakttālrunis.

Pretendentus apbalvojumam līdz 29. oktobrim var  pieteikt:
• sūtot pieteikumu uz e-pasta adresi 
          madliena@ogresnovads.lv;
• sūtot pieteikumu pa pastu Madlienas pagasta

                pārvaldei, adrese: „Pagastmāja”, Madliena, 
                Madlienas pagasts, Ogres novads, LV-5045;

• iesniedzot pieteikumu Madlienas pagasta 
         pārvaldē;
• iemetot pieteikumu kādā no trim kastītēm – 
          veikalos „Elvi”, „Lats” un kafejnīcā „Bitīte”.
 
Anonīmi pieteikumi un pieteikumi bez pamatojuma par apbalvošanai izvirzītās personas ieguldījumu vai sasniegumiem 

attiecīgajā jomā netiks izskatīti.
 

Apbalvojuma „Madlienas lepnums 2020” ieguvēju godināšana un apbalvojumu pasniegšana notiks 
2020. gada 17. novembrī – Latvijas Republikas proklamēšanas  102. gadadienas svinīgajā pasākumā.



Madlienas pagasta pārvaldes informatīvais izdevums. Tirāža 300 eks.  Iespiesta SIA “Dobums”. 
Iznāk mēneša sākumā. Materiāli nākamajam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 27. datumam.
Atbildīgais par izdevumu-Mareks Liepa, tekstu korektore-Zinta Saulīte, maketētājs -Mareks Liepa.

  e-pasts: manamadliena@inbox.lv
Informatīvais izdevums pieejams internetā: http://www.slide.lv/mana-madliena

Adrese: Madlienas pagasta pārvalde. Tālruņi: 65039085, 65039185. 
Par publicētajiem materiāliem atbild raksta autors.

Oktobris 2020
08.10. pl.12.30  Animācijas filma bērniem 
 „Auniņš Šons.  Farmagedons” (biļete 2,- EUR)
10.10.  Līnijdeju kolektīvs viesojas Zaubē
17.10. pl.19.00  Atpūtas vakars pie galdiņiem 
 „Padzied’, padzied’, padanco” ar Kasparu   Kārkliņu 
 (biļete 7,-/10,- EUR)
18.10. pl.15.00  Senioru jauktais vokālais ansamblis 
 „Tik un tā” piedalās pagastu senioru muzikālā 
 pēcpusdienā Suntažos
23.10. pl.19.00  JDK „Daina” koncerts 
             „Draugi nāk uz tasi piena”
24.10. Līnijdeju kolektīvs viesojas Dzelzavā
25.10. pl.18.00  Kinofilma „Mijkrēslī” (biļete 3,- EUR)
31.10. pl.16.00  Svecīšu vakars Vērenes kapos
31.10. pl.17.00  Svecīšu vakars Madlienas kapos

Novembris 2020
07.11.  Līnijdeju sadancis Madlienas kultūras namā
08.11. pl.18.00  Kinofilma „Ko zina klusā Gerda” 
            (biļete 4,- EUR)
11.11.  Lāčplēša dienas pasākums
15.11. pl.18.00  Dokumentāla animācijas filma 
         „Mans mīļākais karš” (biļete 3,- EUR)
17.11. pl.17.00  Valsts svētku koncerts ar amatiermākslas  

         kolektīvu piedalīšanos un balle ar grupu „Leivēri”
21.11.Līnijdeju kolektīvs viesojas Secē
22.11. pl.18.00  Dokumentāla filma ar spēlfilmas 
  elementiem „Zigfrīds Anna Meierovics” 
 (biļete 3,- EUR)
29.11. Egles iedegšana kopā ar pirmsskolas
  bērnu deju kolektīvu „Lienīte”


